
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 1168 del 30/05/2025

OGGETTO:  SP27  DELLA  DOCCIOLA  ALLA  PROG.  KM  17+190  -  NUOVO 
ALLACCIAMENTO  AL  SERVIZIO  ELETTRICO  PER  IMPIANTO  SEMAFORICO 
TEMPORANEO. APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA PER ONERI 
A FAVORE DI EDISON S.P.A. CIG B7106203A5. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

A seguito del movimento franoso che, in data 19/03/2025, ha causato un importante distacco 
di terreno a monte della SP 27, la strada è stata interrotta al transito alla progressiva km 13+190.

Con ordinanza n. 42 del 25/03/2025 il transito è stato riaperto a senso unico alternato anche 
grazie ai lavori di posa in opera di una barriera di blocchi di cemento che occupano la corsia di  
monte della SP 27.

 L’impianto  semaforico,  installato  dal  personale  operaio  di  questa  amministrazione,  è 
alimentato da batterie e considerando la lunga durata del cantiere per il ripristino delle condizioni 
antecedenti il movimento franoso si ritiene opportuno richiedere l’allaccio alla rete elettrica.

È stato quindi richiesto un sopralluogo da parte di Edison S.p.A. per la verifica di fattibilità e 
la stima degli oneri. 

Come da preventivo n. 2188959, prot. n. 18611 del 27/05/2025, il costo di allacciamento, 
composto da quota potenza e quota fissa ammonta a 460,30 € oltre IVA al 22% per complessivi 
561,57 €.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121. 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 1168 del 30/05/2025 pag. n. 2

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di approvare il preventivo di spesa, prot.  18611 del 27/05/2025, allegato alla presente per 
l’importo di € 460,30 oltre IVA al 22% per complessivi  € 561,57 a favore di Edison S.p.A. 
Foro Buonaparte, 31 20121 – Milano C.F. e P. IVA 08526440154 per l’esecuzione dei lavori 
per il nuovo allaccio dell’utenza elettrica;

2)di impegnare la somma complessiva di  €561,57 a favore di  Edison S.p.A. al capitolo 243 
“Manutenzione ordinaria strade provinciali” del PEG 2025;

3)di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2025;
4)di dare atto che il codice CIG è B7106203A5;
5)di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio 

Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena; 
6)di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il geom. Alessandro Magagnoli;
7)di  dare  atto  che  l’operatore  economico  Edison  S.p.A.  risulta  in  posizione  di  regolarità 

contributiva  a  seguito  di  DURC  on-line  prot.  INPS_45973326  data  richiesta  22/05/2025 
scadenza validità 19/09/2025, non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e 
concorsuale  come da visura camerale  C.C.I.A.A. DI MILANO -  MONZA -  BRIANZA - 
LODI T605278152 del 28-05-2025 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non 
risultano annotazioni a suo carico;

8)di dare atto che, ai  sensi dell’art.  2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9)si dà atto che l’operatore economico non può concludere contratti  di lavoro subordinato o 
autonomo o attribuire incarichi ad ex dipendenti o incaricati  della Provincia – nel triennio 
successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  -  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio; 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

11) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura" ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC 
n. 601/2023 (All.1);

13) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
ROSSI LUCA



Determinazione n. 1168 del 30/05/2025 pag. n. 3

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


